



7. februar 2015

Referat af økonomi- og finansministermøde (ECOFIN) den 18. maj 2010 til Folketingets Europaudvalg

Dagsordenspunkt 1 Finansielle tjenesteydelser, alternative investeringsenheder
ECOFIN nåede til enighed om en generel indstilling vedr. direktivforslaget om alternative investeringsenheder, AIFM, der drejer sig om harmonisering af regler vedr. forvaltere af kapital- og hedgefonde. Rådet opfordrede formandskabet til at igangsætte forhandlinger med Europa Parlamentet på baggrund af den generelle indstilling med henblik på vedtagelse af direktivforslaget. Når Europaparlamentet har afsluttet sin behandling af direktivet vil det blive forelagt rådet på ny.

Dagsordenspunkt 2 Budget 2010
Rådet noterede sig Kommissionens præsentation af udkast til EU's budget for 2011. Kommissionen budgetterer med en stigning i forpligtelsesbevillingerne på 0,8 pct. ift. 2010 til et niveau på 142,6 mia. euro i 2011 samt stigning i betalingsbevillingerne på 5,8 pct. ift. 2010 til et niveau på 130,1 mia. euro i 2011. Flere lande, herunder Danmark fandt, at budgetterede stigninger i betalingsbevillingerne på næsten 6 pct. var for høje.

Dagsordenspunkt 3a-c Skat
- **Rentebeskatningsdirektivet**
- **administrativt samarbejde på skatteområdet (bistandsdirektivet)**
- **anti-svigsaftaler med Liechtenstein**
- **forhandlingsmandat til anti-svigsaftaler med andre tredjelande**

Sagerne blev taget af dagorden inden mødet.

Dagsordenspunkt 4 Integrerede retningslinjer
ECOFIN havde en indledende drøftelse af udkastet til integrerede retningslinjer knyttet til den kommende Europa 2020-reformstrategi, som der generelt var opbakning til. De integrerede retningslinjer er sammensat af dels de overordnede økonomisk-politiske retningslinjer og dels retningslinjerne for medlemslandenes beskæftigelsespolitikker, og udgør tilsammen en ramme for koordineringen af den økonomiske politik i EU. ECOFIN ventes på mødet den 8. juni at drøfte retningslinjer mhp. en rapport til Det Europæiske Råd den 17. juni.

Dagsordenspunkt 5 Meddelelse vedr. styrket økonomisk samarbejde
Rådet noterede sig og drøftede efterfølgende Kommissionens præsentation af meddelelse om initiativer til styrket økonomisk samarbejde og koordination i EU og euroområdet. Meddelelsen forventes bl.a. at indgå i arbejdet med f.eks. at styrke Stabilitets- og Vækstpakten, som finder sted i den taskforce, som ledes af DER-formanden.

Dagsordenspunkt 6 Finansielle exitstrategier

Sagen blev vedtaget som A-punkt på mødet.

Dagsordenspunkt 7 Finansiell stabilitet og krisehåndtering

ECOFIN vedtog udkastet til rådskonklusioner om rammerne for finansiell stabilitet i EU, dvs. samarbejde om løsning af grænseoverskridende finansielle kriser, herunder et ”road-map” for kommende initiativer.

Dagsordenspunkt 8 Kommissionens arbejdsprogram for de kommende måneder vedr. finansielle tjenesteydelser

Kommissionen præsenterede sit arbejdsprogram for de kommende måneder vedr. finansielle tjenesteydelser. Rådet understregede, at det er nødvendigt med hurtige fremskridt vedr. regulering af og tilsyn med finansielle markeder, herunder mht. markedet for derivater og kreditvurderingsbureauers rolle.

Dagsordenspunkt 9 Finanspolitiske exitstrategier – Styrkelse af budgetmæssige rammer

ECOFIN vedtog udkastet til rådskonklusioner vedr. medlemslandenes nationale finanspolitiske rammer, som der er fokus på reformer til styrkelse af i lyset af den økonomiske krise. Rådet noterer, at finanspolitiske rammer er landespecifikke og lægger desuden op til, at lande med store konsolideringsudfordringer i højere grad skal se på erfaringerne i lande med gode finanspolitiske rammer.

Dagsordenspunkt 10 Forberedelse af G20 finansministtermøde den 4.-5. juni 2010

Rådet vedtog udkastet til en fælles EU-holdning (Terms of Reference), der bl.a. vedrører G20-landenes fælles rammer for stærk, bæredygtig og balanceret vækst, som skal munde ud i anbefalinger, der blandt andet skal adressere de globale ubalancer.

Dagsordenspunkt 11 Klimafinansiering

Sagen blev vedtaget som A-punkt på mødet.

Dagsordenspunkt Opfølgning på ECOFIN mødet den 9. maj 2010 – Spaniens og Portugals præsentation af yderligere finanspolitiske tiltag.

Portugal og Spanien præsenterede nye finanspolitiske tiltag, udover de tiltag, der følger af rådets henstillinger til de to lande, som opfølgning på konklusionerne fra det ekstraordinære rådsmøde om en europæisk finansiell stabilitetsmekanisme den 9. maj 2010. Portugal præsenterede ekstra tiltag svarende til samlet 3 pct. af BNP fra 2010 til 2011, mens Spanien præsenterede ekstra tiltag på samlet 2 pct. fra 2010 til 2011. Kommissionen vil herefter analysere de to landes ekstra tiltag, og ECOFIN ventes at vende tilbage til sagen.